
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

CAMB/2017/82 del 31 ottobre 2017  

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

OGGETTO: Servizio gestione rifiuti. Riconoscimento all’interno del costo del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati dei costi a consuntivo degli oneri di 
gestione post operativa delle discariche ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013: 
importi dell’anno 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Presidente 
F.to Sindaco Tiziano Tagliani 



  

 

CAMB/2017/82 
 

CONSIGLIO D’AMBITO  
 
L'anno 2017 il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 13.30 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, Via Cairoli 8/F - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
PG.AT/2017/0006815 del 30/10/2017. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 
 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 

1  Azzali Romeo Comune di Mezzani               PR Sindaco P 

2  De Pascale Michele Comune di Ravenna            RA Sindaco P 

3  Barbieri Patrizia Comune di Piacenza            PC Sindaco P 

4  Giannini Stefano Comune di Misano A.          RN Sindaco P 

5  Giovannini Michele Comune di Castello d’Argile BO Sindaco P 

6  Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

7  Reggianini Stefano Comune di Castelfranco E. MO Sindaco A 

8  Tagliani Tiziano Comune di Ferrara                FE Sindaco P 

9  Tutino Mirko Comune di Reggio Emilia    RE Assessore P 
 
Il Presidente Tagliani dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine 
del giorno. 

 
Oggetto: Servizio gestione rifiuti. Riconoscimento all’interno del costo del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani e assimilati dei costi a consuntivo degli oneri di gestione post 
operativa delle discariche ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013: importi dell’anno 
2018. 

 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 
ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

• istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 
alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, 

• stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro 
dell’ATERSIR in tutti i rapporti giuridici instaurati dalle medesime; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti approvato 
da questo Consiglio d’ambito con deliberazione n. 5/2012; 
 
richiamato in particolare l’art. 16 della suindicata L.R. n. 23/2011, ai sensi del quale l’Agenzia 
provvede alla ricognizione degli impianti di smaltimento dei rifiuti urbani, comprese le discariche in 
fase di gestione post operativa, all’analisi del loro stato operativo ed alla ricognizione degli impianti 
previsti nella pianificazione di settore al fine di integrare e aggiornare la pianificazione d’ambito 
nonché a definire il costo dello smaltimento da imputare a tariffa; 
 



  

 

richiamata la deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1441 del 14 ottobre 
2013 recante “Indirizzi relativi agli oneri della gestione post-operativa delle discariche per rifiuti 
urbani e assimilati” che dispiega i suoi effetti dall’anno 2013; 
 
vista la deliberazione di questo Consiglio d’Ambito n. 21 del 15 marzo 2017 con la quale è stato 
effettuato il recupero della differenza tra i consuntivi comunicati per gli anni 2013, 2014 e 2015 ai 
sensi della normativa prevista ed i relativi acconti precedentemente deliberati nei piani economico-
finanziari degli anni 2015 e 2016; 
 
vista la suddetta deliberazione in cui era stata ritenuta ammissibile la richiesta dei Comuni 
bolognesi del bacino di affidamento servito dal gestore Geovest di postergare gli importi relativi 
alla gestione post operativa delle discariche di Mirandola, Medolla e Modena, pari a euro 
147.550,58, essendo il 2017, per tali Comuni, il primo anno di applicazione degli oneri post-mortem 
ed al fine di graduarne l’applicazione; 
 
vista la rendicontazione presentata dei costi a consuntivo sostenuti per la gestione post operativa 
degli impianti di discarica relativamente all’anno 2016 tenuta a riferimento ai fini della 
determinazione degli oneri post-mortem non coperti dai relativi fondi da inserire all’interno della 
pianificazione economico finanziaria 2018; 
 
ritenuto  di inserire, come acconto per l’onere di gestione post operativa, nei piani economico-finanziari 
2018 dei Comuni dei bacini di raccolta Hera Modena ex META ed Hera Modena ex SAT, l’importo 
della discarica di Cà Marmocchio di Pievepelago (MO), pari a 40.100 euro; 
 
vista la deliberazione di questo Consiglio d’Ambito n. 32 del 13 luglio 2015 con la quale è stata 
definita la modalità di erogazione degli importi; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 
 
a voti unanimi e palesi dei presenti, ad esclusione del consigliere Patrizia Barbieri che non ha 
partecipato al voto, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare le tabelle allegate, contenenti gli importi dei costi per la gestione post 

mortem 2016 di ciascuna discarica da ricomprendere nei piani economico finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2018 di ciascun Comune; 
 

2. di recuperare nei piani finanziari 2018 del servizio l’importo di euro 147.550,58 relativo 
alla gestione post operativa delle discariche di Mirandola, Medolla e Modena di 
competenza dei Comuni bolognesi del bacino di affidamento del gestore Geovest; 

 
3. di confermare anche per l’anno 2018 la modalità di erogazione dell’onere post-mortem 

come disciplinata dalla Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 32 del 13 luglio 2015; 



  

 

4. di disporre l’invio della presente deliberazione ai soggetti interessati (Comuni e gestori);  
 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 
stante l’urgenza di trasmettere a Comuni e gestori del servizio di raccolta gli elementi 
utili al completamento dell’iter di predisposizione dei PEF 2018 approvato dalla 
Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 51/2017; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti.  
 

  



  

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 82 del 31 ottobre 2017 
 

 
 
 



  

 

 



  

 

 



  

 

 

 
 
 



  

 

 
 
 



  

 

 
 



  

 

 
  



  

 

 
Oggetto: Servizio gestione rifiuti. Riconoscimento all’interno del costo del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e assimilati dei costi a consuntivo degli oneri di gestione 
post operativa delle discariche ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013: importi dell’anno 
2018. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 
bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
         Il Direttore 
          F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 31 ottobre 2017 
 
  



  

 

Approvato e sottoscritto 
 

 

Il Presidente 

F.to Sindaco Tiziano Tagliani 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 
Bologna 30 novembre 2017 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 

 


